Diário Oficial Eletrônico  n. 11.343 7 de dezembro de 2023 Página 95

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Edital nº 034/2023 - PGRN/UEMS
PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE)

O Programa de Pós-Graduação em Recursos Naturais da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade
Universitária de Dourados, torna pública a homologação de Resultado Final, divulgado por meio do Edital nº
033/2023 PGRN, de 1 de dezembro de 2023, referente ao processo deflagrado pelo Edital nº 029/2023 PGRN/
UEMS, de 21 de novembro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul nº 11.325,
páginas 165 a 170, para a oferta de 01 (uma) bolsa do Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE),
com duração de, no mínimo, três meses e, no máximo, seis meses.

1. Do Resultado Final
1.1. A nota final de cada candidato foi obtida pela média aritmética simples, calculada entre a nota do Plano de
Estudos e a nota relativizada (em escala 0 (zero) a 10 (dez)) do Currículo Lattes.

1.1.1. As candidatas inscritas (por ordem alfabética) e suas pontuações constam a seguir:
Candidata Plano de Estudos Curriculum Lattes Pontuação final
DANIELA FIALHO DUARTE 9,17 1,63 5,40
SIMONE YASUDA FERNANDES 8,57 10,0 9,29

1.2. Conforme item 8.2 do Edital nº 029/2023 PGRN/UEMS, serão considerados classificados os candidatos que
obtiverem nota final igual ou superior a 7,0 (sete):
Candidata Plano de Estudos Curriculum Lattes Pontuação final
DANIELA FIALHO DUARTE 9,17 1,63 5,40

1.3. A candidata classificada consta a seguir:
Candidata Plano de Estudos Curriculum Lattes Pontuação final
SIMONE YASUDA FERNANDES 8,57 10,0 9,29

Dourados/MS, 6 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Etenaldo Felipe Santiago
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Recursos Naturais

Presidente da Comissão de Bolsas

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 62/2023 – PROE/DED/UEMS, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023.

PROCESSO SELETIVO CURSO DE GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), no uso de suas atribuições,
e em conformidade com a Resolução CEPE-UEMS Nº 2.755 de 23 de novembro de 2023; a Lei Estadual nº
2.589, de 26 de dezembro de 2002; a Lei Estadual nº 2.605, de 6 de janeiro de 2003; Resolução CEPE-UEMS nº
2.423, de 30 de agosto de 2022 e a Portaria PROE/UEMS nº 184, de 27 de setembro de 2023; torna pública a
Retificação do Anexo III do Edital de abertura das inscrições do PROCESSO SELETIVO DO CURSO SUPERIOR
DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – Modalidade EaD, em parceria com a Escola de Governo de
Mato Grosso do Sul – ESCOLAGOV, com vistas à seleção de candidatos/as para o preenchimento das vagas
para o curso de graduação em TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA, modalidade EaD, ofertado nos Polos de
Campo Grande, Coxim, Dourados e Mundo Novo, com ingresso no ano letivo de 2024, mediante as condições
estabelecidas neste Edital e demais disposições legais.

1. A retificação do Edital 61/2023 ANEXO III - DECLARAÇÃO QUE POSSUI APENAS O ENSINO MÉDIO:

ONDE SE LÊ:

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.343 7 de dezembro de 2023 Página 96

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECLARAÇÃO

Eu, _______________________________________________________, inscrito sob CPF
_________________________ residente no município de _________________________,  professor/a da escola
_______________________________________________________declaro para fins de concorrer à vaga no
Processo Seletivo do Curso de Tecnologia em Gestão Pública, ofertado nos polos de atendimento presencial
UEMS de Campo Grande, Coxim, Dourados e Mundo Novo, que possuo apenas o Ensino Médio como grau de
escolaridade e estou ciente da responsabilidade cível, administrativa e penal pela presente declaração.
Por ser verdade, firmo a presente.

Local: ____________________, data: _______________________

______________________________________
Assinatura do/a Declarante

 LEIA-SE:

DECLARAÇÃO

Eu, _______________________________________________________, inscrito sob CPF
_________________________ residente no município de _________________________, declaro para fins
de concorrer à vaga no Processo Seletivo do Curso de Tecnologia em Gestão Pública, ofertado nos polos de
atendimento presencial UEMS de Campo Grande, Coxim, Dourados e Mundo Novo, que possuo apenas o Ensino
Médio como grau de escolaridade e estou ciente da responsabilidade cível, administrativa e penal pela presente
declaração.
Por ser verdade, firmo a presente.

Local: ____________________, data: _______________________

______________________________________
Assinatura do/a Declarante

 Dourados, 6 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Walter Guedes da Silva
Pró-Reitor de Ensino – PROE/UEMS

Profª. Ma. Maria da Silva Peixoto
Diretora de Educação a Distância, em exercício - DED/UEMS

APOSTILA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 Apostile-se a seguinte alteração no Edital publicado em 27 de dezembro de 2023, D.O. n°. 11.329,
páginas 126 a 145, abertura do Concurso Público para provimento de cargo de Professor de Ensino Superior do
grupo Profissional da Educação Superior da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul